

Số 1006/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nha học đường và Y tế trường học tháng 07 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1006/KH-TTYT ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về việc thực hiện chương trình Nha học đường và Y tế trường học quý III năm 2024,

Trong tháng 7 năm 2024 học sinh các trường còn trong thời gian nghỉ hè nên các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, giáo dục sức khỏe răng miệng không thực hiện được.

Để đảm bảo duy trì công tác phối kết hợp với các điểm trường trên địa bàn về công tác chăm sóc sức khỏe học sinh. Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình Nha học đường và Y tế trường học tháng 07 năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình và nhà trường về tầm quan trọng của việc chăm sóc sức khỏe học sinh để triển khai các hoạt động tuyên truyền và giáo dục sức khỏe.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Trạm Y tế xã triển khai tốt các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.
- 100% các điểm trường trên địa bàn thực hiện tốt công tác phối kết hợp về chăm sóc sức khỏe học sinh.
- 100% trường học được thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian học sinh không học đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp với các điểm trường đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, dung dịch sát trùng, khử khuẩn... và các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em.

3. Tiếp tục củng cố và nhân rộng mô hình điểm liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh như: phòng chống các bệnh mắt học đường, nha học đường, tăng cường các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh. Đẩy mạnh hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng tai nạn ngã cao, đuối nước, giao thông, cháy nổ....Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu Vitamin A, cải thiện tình trạng dinh dưỡng học sinh, phòng chống dịch bệnh...

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2024 của Sở Y tế Kiên Giang

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn về công tác nha học đường, y tế trường học trên địa bàn huyện.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch và nội dung kiểm tra, giám sát tiến hành kiểm tra chương trình Trạm Y tế theo kế hoạch đề ra.
- Kiểm tra công tác Y tế trường học về: khám sức khỏe học sinh, tủ thuốc Y tế.
- Kiểm tra công tác thống kê, báo cáo của cán bộ phụ trách Trạm Y tế, hồ sơ lưu và các báo cáo lưu từ các trường.
- Tổng hợp số liệu báo cáo gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo đúng quy định.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS tăng cường công tác tuyên truyền công tác nha học đường, y tế trường học bằng các hình thức truyền thông trực tiếp và gián tiếp qua hệ thống truyền thanh huyện, loa phát thanh địa phương, tổ chức các buổi họp nhóm, nói chuyện chuyên đề sức khỏe tại các điểm trường.

4. Trạm Y tế xã

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát và hướng dẫn chuyên môn về công tác Nha học đường và Y tế trường học thuộc phạm vi quản lý.
- Thông báo đến các điểm trường về công tác kiểm tra, giám sát của Trung tâm Y tế huyện, cùng cán bộ Trung tâm Y tế làm việc với trường trong suốt thời gian kiểm tra, giám sát.
- Cán bộ chương trình tuyên xã báo cáo hàng tháng về tuyên huyện từ ngày 25-28 hàng tháng (*báo cáo định kỳ tháng, quý, năm*).

Trên đây là kế hoạch chương trình Nha học đường và Y tế trường học tháng 07 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, htly.



THE UNIVERSITY OF
THE STATE OF NEW YORK
IN SENATE
January 15, 1903
REPORT
OF THE
COMMISSIONERS OF THE
LAND OFFICE
IN RESPONSE TO
RESOLUTION PASSED
MAY 17, 1899